
ESTADO DO MARANHAO
PREFETTURA MUNICIPAI. SANTA TUZIA DO PANUÁ

CNPJ: 12.51Í.093/OOO|.06

o

o=ot)

Ertr

2" TERMO ADITIVO
CoNTRATO N" t83/2022
TOMADA DE PREÇOS No 00ó/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 06812022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTR.\TO N"
18312022 - SEMPAF (OBJETO: CONTRATO DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL NA
FORMA DE EXECUÇÃO TNONTTA, PARA
CoNTRA,TAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÁO DA
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL DE
SANTA LUZ|A DO pARUivMA). QUE ENTRE St
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPÀL DE
SANTA LUZIA DO PARUÁ E A EMPRESA J.
MENDES SILVA- EPP

O MUNICiPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, Estado do Maranhão, pessoa juridica de
Direilo Público Intemo, inscrito no CNPJ no 12.51 1.093i0001-06, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, neste ato TepTesentado
pelo Secretário, o Sr. Flávio José Padilha de Almeida, PoÍaria no 00312021, doravante denominada
CONTRATANTE, de outro lado a empresa J, MENDES SILVA - EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 33.444.25910001-80, com sede na Rua da Pedra Branca no 1029, centro, CEP 65.300-004,
Santa Inês -MA, neste ato representado pelo Sr. Jemison Mendes Silva, RG n" 247402120038
GEJSPC MA, CPF n.' 053.9ó3.003-18, doravante denominada CONTRATADA, resolvem, na
forma da Lei n" 8.666, de 2l de juúo de 1993 e suas alteraçôes, firmar o presente Termo Aditivo,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRINIEIRA - DO OBJE,TO DO ADITIVO

l.l. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual e do prazo de

execução.

CLÁUSTJLA SEGUNDA - DOS PRAZOS

2.1 . A vigência contrâtual e do prazo de execução passará a ügorar por mais l2 meses (doze meses)

dias, o qual passará a findar em03ll0l2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

3. I pela necessidade da extensão do prazo de execução para possibilitar a conclusão do objeto que

está sendo executado pela contratada, visto que a mesma já realizou entregas parciais de etapas da

obra as quais estiveram em processo de medição e fiscalização o que causou diminuição do ritmo

de trabalho.

1

Av. Profêssor .loão Moreis de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzla do Paruá - MA - CEP: 65272-000



ESTADO DO MARÂNHÃO
PREFETTURA iIUNICTPAI- SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.5t|.093/00ol-05

o

o

ÊAN
a

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃo LEGAL

4.1 O aditivo fi.rndamenta-se nos termos da clausula 5'do, alinea d, contrato e no Art. 57, § l',
Inciso I ao VI da Lei n' 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA RÁTIFICAÇÁo DAS CLÁUSULAS E CoNDIÇoEs
CONTRATUAIS

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente
Instnrmento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 02 de ourubro de 2023.

_ .\\ ^ ,

fu; Yoe,/- lt /ü/ru/d--
JÔSE PADILHA DE ALMEIDA

TESTEMUNHAS:

l)

FLÁVIO
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ADMTNTSTRAÇÃO E' rneNçaS
PORTARIA N'OO3I2O2I

CONTRATANTE
4oócÉE*lq*\É.s

JEMTSON *tffi8-*;*.-
MENDES SILVA:ffiffiffib*.

053e6e00318 ffi*ffi*
JEMISON MENDES SILVA

J. MENDES SILVA - EPP
CNPJ/MF sob o n' 33.444.259/0001-80

CONTRATADA

\3 -6qCPF: o23.53? q

2)

os\."Â6 .s13. \ \_CPF

Av. Professor loão Morais de Sousâ, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272'000

2

Xol,tr



E DrÀalD 0f lC iAL ,

DOs MUNTCtPTOS
sáo Luís, quaRTA * l8 DE oUTUBRO DE 2023 * ANO XVI . t{r 3209

tssN 2763-860X

02 PODER EXECUTIVO
02.o9 FUl{DO UUI{tctPAL DE SÂÚDE - rUS
lO 302 0020 S.údê êm A(ào
to 302 0020 2071 0ooo ÍrlAÍ{uTEitçÃo Dos sERv. DE titÉDtA coiipLExtDADE
!.1.90.30.00 ilatrrial Dê Consumo

CúUSULA QUINfA - DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL - A prorrogâção contrôtual d€ que trata este lnstrumento é baseada nâ cláusula Decima Quarta,
alinea b do (ontrato e AÍtiqo 65, da Lei Federdl n! 8.666/1993.

CúUSULA SEXTA - DA RATIFICAçÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condiçôes anteíiormente avençadas, não alteradas pelo
presente Temo Aditlvo,

E por estarem de acordo, depols de lido e achado coníorme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as paÍtes
e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA. 16 de outubro de 2023,

DAYNARÂ AúUJO CARVALHO
SrcrGtáÍi. Munlclpal dê S.údê ! S.ne.manto
6êrtor. do Fundo Munlclptl dê S.údê
PoÉrda n" 004/2021
COiITRATA}ITE

JAILTON J XÀVIER EINELI
. rlnistrado.
COÍ{TRATADA

CPF NE CPF N§

Publicado por: WLLYAM PINHEIRO ROORIGUES

Código identiticador bdBa69303c5ae56b0411fl ar404343a

EXTRATO DE TERMO AD]ÍIVO . COI{TRATO I{' IE3/2022

sEcuNDo TERÍrtO ÀDmVO AO COXÍRATO Í{" 183/2022, PARTES:
PREfEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PAÀUÁ.MA E J. MENDES

SILVA - EPP. OIJIÍO DO COITRATOi CONTRATAçÀO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A EXECUçÁO DE OBRA DA REFORMA DO
MERCADO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.MA. OBJETO DO

'!RMO 
^DlTtVO: 

PRORROGAçÀO DE PRAZO DE V|GÊNC|A E DE

,v-.cuçÁo. Do9 PnÂzos: A vtGÊNctA CoNTRATUAL E DO PRAZO DE

EXECUçÀO PAssARÁ A VIGORAR POR MAs 12 (DOZE) MESES. O OUAL
PASsARÁ A'FIÍ'IDAR EM O] DE OUTUBRO DE 2024. ASSI ATUTA:
FLÁV|O IOSÉ PAOILHA DE ALMEIDA Secretário Municipal de
Plônejamento, AdministÍaçáo e Finançat -PoÍtaria n" 003/2021 e
JEMISoN MENoES SILVA - Admlnlstrador. LOCAL Ê DATA: Santa Luzla
do Paruá.MA. 02 de outubro de 2023.

Publiçado por t/YLLYÁi, PINHE,ÂO ÂODRIGUES

códlgo identlficador: trOJa5f437 4aüc34fc93j1tre7 3t2a6

PRÊFETÍU'iÂ MUNICIPAL DE SAO DOtitI 6()5 DO
AZEÍÍÃO

PRÊGÂO EtETtÔillCO il' OO5l2o22 - 5RP

PROCESSO ADMINISÍRATIVO t{' 0602022

ÉXÍRATO DÊ ADITIVO DE COI{TRATO

PRI EIRO ADmVO AO COiITRÂTO Ne 077/2022

CO TRATA TEI PREFEITURA I,lUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO

A2EÍÍÀO/MA.
CO TnATADAT COSMAiIG EMPREEI{DIMENTOS EllELl, inscrita no

CNPI sob o no 09.489.502/0001-00.
OIJ€TOr o pÍes€nte termo aditivo tem como objeto alterar as

cláusulâsi cl^usuLA l - Do oUrro, cL^usuLA vl - DAs
cot{DlçÔE3 DE plcÂrrENÍo, PREçO, iEAJUS'E E DO?^çIO
oRçaMEr{TÁRlA e CúUSULA Vll - DÂ VIGÊ ClA E DA RESCISÀO
do Contrato No 077/2022.
IASE LEGAT: Lel Federal nq 8.666/1993 e suas posterlores alteraçóes,
Lei nc 10.520i2002, do Decreto n! 10.024/2019, De(reto Municipal nc

006 e 007/2021 aÍnbos de 01/012021. da Lei Complementar 123/2006,
alterada pela Lei complementaÍ 1472014.
DATA DA ASSIIIATURA: 16 d! outubro de 2023.

ASSINAMI LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOSJUNIOR (COI{TRATANÍÊ)

E ITONARDO DE SOUSA SANTOS (COI{TRATADA}

Hugo RlbGiro C.rdoso
Pr€sidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO

Código identificador: j9017 06de7 a09fl 085a0582513670df8

PREFEITURA MUNICIPAL DE 5ÃO 

'OÃO 

DO PARÂiSO

TERIIIO DE RETIFICÂçÂO DE EDÍTÂL

IERMO DE REIIFICAçÃO DE EDITAL

Pelo presente termo de Retificaçáo do edital N! 00U2023 cujo OBIETO e

o Precerso Setetlvo pat Olretot(a) e Ditetorlâ) Adluntolà)
Escorrrus d, Rcdc Púbttc, ltlunlctp.t do Énsino da Sào loáo do

www.íamem. org.br 73/99

TESTEMUNHAS:

EXTRATO DE ÂDITIVO DE CO TRATO



DLÁRIO OFICIAL DA LINIÃO - seçao T Ne 199, quintã-f€kà, 19 dê outubío dê 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER PREFEITURA MUNICIPAL DÉ RAPOSA

PROC[550 ADM|NTÍn^IÍVO Nr a6202:t
O Muntíplo d. Gq.h.dor Arô.Í ' MA, áraÉi d. ruã Pr.seir., rorn. plibli.o

pàÍ. @tE imnto dG inrÊes.d6 q!. Ealn.é l-crtà{ão .a ôodâlida<le Prea:o Eletldr.o
n. 231202!, P.ftêrs Adminlír.tko n' 36/2023, .lo tipo .Ho. prêço po. itm, qo. i6
como ôlüo o nêaisúo dê Prcç6 p.ra . @nú.t ç5o dê emp.êe p..a o fo.Eimênlo de
gz5êt D.dlciúi5. clllIdc paiã at.nd.. .s.srkjad.t da S«r.taria Mú,iclo.l d! 9úde
d. ffiltur. Muni.lp.ld. cown dor AGh.r - MA, .om dar, dê ab.du.a di.01/1112023,
à ltlgr. o pê.êntê Ednd êtt É à dirporÉô dor inrlr*âdôs ôndê pod€raô *r
(oôrüh,.ô. ou oôtl.l6 GR^ÍuÍAMCttlt p.h lítêrÉr m po.t l d. tÉnrpàé.o. .traús do

^os êndcrcço.letó.icô: htlpr//ponal.govÊrnàd@..hêr,mà.9@.brl.

al/tso oa ucrÍ çlo
PiacÂo ElEÍtôu@ r 2ala02,

Gd.rn.dôr Arhêr/MA 16 dê outubro de 202!.
MILENA SAIYIOS DA §ITVÀ

p.4oêirâ

AVÚO DE ADIÁMENÍO
PitcÁo ELsmotro x. l9l202!

Avl5o Dt AD|AMETÍo pRE6Ão ELÍRôNrco Nr or9/2o2a. pRocEsso
aDMrNrsTiÂTrvo r 069/2023.

A Pr.íêiru6 Muni.ip.l dê R.po5.rI^, pd m.io d. EU Pr.g@iro Ofcial,
ôom.ado pêlâ Po.táriâ GP.r 0r4f2023, tomâ Ébli@ aos inleesedot, que ã lcitação
m.r€d. ,.r. à5 09h0omi. {@ê hoE5l do di. 19 de outubro de 2023, .16É5 do Bols
N.cionál d. comprs-B C, eftlo: ú..org.b., td AOIA0A pára às 09h0onln (nov. h@, do
di. 07 d. nmmbrc d. 2023, nã mod.ldàde 

'RÉGÁO, 
n. torftà EIErâÔNrÂ, do ípo

MÊNO* PÂtçO, GLOB L oàlárv.ídô o R.alstro .tê Preços pâra lútore ê ewntu.l
.ont.atà!ão dê êmr.É 6p.ciàliDd. na pE taÉo dc ieriços de l.í.1àção e
t).sinn.l.ç5o, M.nú!.Éo PranttE . C@áúa d. Apàr.lhoí dê A. Condiclonâdo Ílpo
Spllt, In krlndo o Forneimnto .lê Pêçár Cdponente. ê Acêsó.kx, RêpoiÉo dê Gát; ê,
rl.boBtto do PLno dê M.nulêhção, OpêEtao . Conrrol.-PMOC, p.Íâ arendeÍ à5

n*Bsided.r .lã 5.c.d.nà Muíi.lp.l d. MminBvaÉo . Plã..jamntc5EcAP: sê.ráana
Munic.pal dê Areitênch Sôd.fSEM 5; Se.ret rià Mu.i.ip.l de Êduc.ção'S€M€D,
sêcrêrânâ Municlpâl dê 5âÚd.-5aMu5i ê, d.m.B óBãot dá Prêtêiru.a Mrj.rcipâl d.
iâp6à, cohtoÍh. @ndiçóês, qúndrdês ê êir6ênciâ5 .rlâbêlEjdàt no Êditâl . $us
aErd, conío@ @ndçô.s, qú.nlld.dB ê .ngêâ.|$ .itàb.leid.s no Êdrt l . rut
ân.rc,, rudo .ô onÍormidâdÉ .6 â tÊi r.d.Él n! 10.520/2002r ô oftr.to Fêdeãl ns
1555/2040; o o{<rero Fe<leÉr n! 10,024/2019; o 06rero Fedq.l .! 7.8922011; ô L.i
compl.hêntãÍ n! l2312(D6, âtêÉdâ p.l. Lei complênü\t., nc 147/2014 ê pêla Ler

cmplcmentár 155/2016, .pli@ndo-*, luhridi.riàm ê no qe oube., a Lêr FedeÍal ne

156611993 ê sq.3 .lter.çõG pct.rio.e5; d.mis norn.s reAql.mdl.E p.rtl.€nt6 à
êspé.'ê; e, âiôd, pêl$ €ntênci.r do Édn l e *us Án.xos, que podêrlo EÍ @ftultadG e
.dquÍdot, rm .nt @dén.r. míni6. d€ @ loilo) dia5 úlea5, di .tarr!r. do .err.me, no
.n&ÍÉço elltrÔnko.cimà . rltro!: lrttÉr/v§r.ráro§..ma.8d.brl.

^Mso 
Dt u(,Í Ao

'roM oa ot PtE(o t{. 9/2021

A PrÉípkúÉ Muni.ip:l de t is Dominsuee, medi.nte e P.eirl.nte d.
comlrsao Prmanê.r. d. U(lt çâo, tom. público que a IoMAoÁ 0É PiÊços Nr 09/2023,
obiedEido . @.E.t.Éo de €mpres dê Eryênh.n. pâB Retorma e Mãnutenção d:
Unidd! Milt d.9úd. rblia.o C Matos, iê.liz.r*á ôo dia 0a-l1.2023. às 09:mh, na
Comis& Pef,.ndi€ d€ Lkiràrlo d: PreaeiruB Monicipà], lEliu.d. n. Áwtrid.
M.!ãlhil.r dê Alm.lda, íni, C.nÍo - luB Dominguês/MÂ O Êdil.l fo' r.dig'do n. íom:
d. !ã CompLrelrt.r nr t2ll2005, tubsidiàriãmentê nã L.i Fêdêrãl 6e 8-666/1991 .
d.mãB norm.. í.3ülaôÉÍl.r!. ,..iô.ôle§ a erpé.Iê; o Êdital e s!ús ãn.r$ .et,o á
disrotkao doe i.rdsd6 .o ênd.relo .letrônico hrtp3.//qw luidomingúês.m..!@.br
híormâçõê .dt(ionârr de 2r . 6e íêirã, no ho.á.o d.5 (ah ás !2h, nã aomisão
Pêrhlnêntê de Lklr.çao, onde pode.áô rêr consult dos 8ôtuitaôe.te oo obrido, d.íe
qE .m mldia ditital, pod.ndo ainda ,er slrcnâdo úa e-mall:
cpl.lúlrddingGegruil..om.

úir DohiÍlgEs/MÁ, 17 d€ ouruúo d€ 2023.
MYWúEM sÀMAnÂ cosÍÂ NÁzlaÍ

Pr.nd.nr. d. comis5o Pêrma.nt. d. u.hedo

PR€FEITURA MUNICIPAL DE PAUTINO NÊVES

PREFEIÍURA MUNICIPAL D€ tUIS DOMINGUES

EXÍÊ TO DO PnlMflRO ÍIRMO ÂOtTruO

B.pô../MÀ, 18 ÍE outubro .1,! 2o2l
laai oa slwA FoDÂlGUts

Pro8@no OÍichl

fllso D€ uqÍ çlo
?itclo EtErnôüco xr avtot!

iàp.!ã/MA, 18 de oútuhrc d€ 2021.
rÊÀrr oa S|LVA RooirGUCs

PREFETTURA MuNrcrpAl- oE saNTA LUzrA oo paRUA

E(Ía aG Oa ÍEaXOó AO|nVOS - COt{TiÀO llr ttvz'üt

PROCESSO ÁDMrMÍn ÍVO Nr 117/202:1.
A P.êíàtu.a Múnúip.l d€ fi.pc./MÀ por mêio dê *q Pe8eirc Oiiciài,

nom.ado p.la Ponâriâ GP ne 078/2023. toma públiro âos intêÍêssâdos, que realr.ârâ as
09h00min {ll@ hdaí) .lo dà 0ó d. nowmb.o d. 2023, ârr.vér do Bol$ iad.n.l d€
côhprâ3 BNC, sliio: b.<.oía.b., licitáÍro nâ mdJid.dê PRIGÀO, ná fo,ma ELETÂôtlCA, do
lrpo MÍiOn PRtçO, âôR rÉi,i, ohl.'tiva.do o i.8Btrc d. P.êçor parà tutuÍà e 4"ntual
âqul.lçao dê lnsqhor Horplt lar6 p... o HosplEl Municip.lrh i.pÉ Ora. NêméÍcia Di.5
Anhênq páÍâ ãrêndêr & lletaid.d€t d. Sereu.iâ Mu.i.ip.l dê 9údê§EMU5. díome
.ondrdêt, quanti.lêd.r . .rlganclõ 6tab.l.cirjâs ho Editâl . s.ui ô..ro5, todo .n
conrormid.d! com. tli F!d..àl nr 10 520/2001; o D€.Íeio tê!.rel n0 3 555/20@; o
Dec.do Fê&d .e $-02al2019j o oêcreto tedú.| nc 7.892/2013j . l,êa conplementar ne
l8/2m6, ahêràd. p.lâ L.i Cohpl.n.ô!.. ôc 74r/2o1a r p.b lêi Conpl.m.nlar
155/2016, àpli6ndo-.!, íubíidhn.ú.nt. ôo qLr. cou!êr ã têl r.dêr.t ôe 8.666/1993.
sua3 .lterâções p6t@.6; dêhôii noímôt retul.D.nrar.e p€.tr.e.têr à.rp<r.; ê, arndà
p.l.r .rrgÊftid do Edt l . t43 

^Es, 
qu. pod.rào i.r .o.3ult do3 . âdqunidoi, coú

BntÉed€íci. hlÍitu de 08 {oho) di:R út€À, ó. .b€.tuÉ d. .êrl.ôe, no endêeço
eletóni.! -m. e iltio: nttpó:lltu.6p.e,n .ad,brl,

&r.to ab Pflí.lro r.rrb adirbo - Adlrúo ilr @1 ao c.írráro Nr m2l2023, rP. Preí.irLEà
Mu,úcip.l D. P.ulho iLv€i/MÁ" Ortundo D. lôúr.lã O. P.êç6 N' @2/1023 FMPN/ÀiÂ-
Pro..río AoM i' 020.0212021.01 - PMpN. s.§ê L.g.l: Lêi 8 666/93 F Á1t.6çôs Obj.to:
,nn iro lditiú - CdtÉrado dê emprêe dê en8ê.haria oaÉ a erê.ução dê est.âdâ
vtlÉl no povo.do !eg.m rônd. l, & .cddo @d o @Mnio 922247/2021 fimado
..tr. o itinéÍio de .gí4ltua, pEUáíâ € abôter@nlo e ô munrcipn) de Pãulino NeE,
.6to.m .ondkô.. cr,nsr'.it.s Ío p.ôtstô básko. @nn.tedo: s R B Df PÀULÀ FlREtLl,
CNPI nl. 32.704.:lOUlE)l 91. V'rên(i.: úl) lcêitô ê onênrô) dias,.n têlfu iniciàl
28/09/20?3 . üaêff|. .té 28y'03n024. oali da a$inatura do t..ru d. àdnivo: 27 d.
i€tlmb! d. 2023. OdeÉdoê d. d€spe§8: losêilôn so.rei De sour seretário
MuíLlD.l rh Pl:n tsm.nto e th.nç... Joto Mxedo O. §lv. ' ch.t d. !.bin.t.

qrR to Do sadrí{oo TEiMo ÀrÍrí/o

Ír!-ro oo snulÉo Í€Íí|o adirivo - Àrlitivo Nr 002 ao c.nrÉro Nr @s/2o22 cP.
,Éí!n!r. MunldpJ O. P.{rllm N.@,MA- O.iúlúo d. @nóíâde púb,i6 n' (Ds/2022
PMPN/MA-PnOCESSO ÁOM N' 063.06/2022-01 PMPri. 8.re L€t.l: hi a.666/93 e
.lt!r.ç6. Olj.to: !.ahdo AdnlÉ: Cont..teÉo d. .mpr.e dê .ôe.nh.ri. p... a
@it!çao dê um ,r.F públk @nténdo doit quoquer aléo de êr«!ção de
,.vlín nLç& .ú bbco. d,. crto.tô .h àvrnid, êntomo dâ mêsmâ no hunicipio d.
PaÍm Ne&MA- C6lÉür.rõ: S Â B OE PAITLA LIOÀ CtlPl ni. 32.7ot.Í11/@0l-92
vlcl qÀ 06 (r.i!) h.scs. cm r.,m r.icr.r 05/09/2023 e vr8êõcr. .té os/03/202a. Dat
O. Á$iDtuE 0o Tedo D. Aditirc: 04 dê eiémbro dê 2023. OROTNADOâES DE
D€SPEI^§: ,o3rildon 50.16 dê Soú$ - 5.dêúrio Municipàl de Plane)rm.nto . Fl.anç2r e
loao Mr..do d. slv. - Ch.í! d. arun.t!-

PREFEITURA MUNICIPAT DE PAUI.O RAMOS

Avso or cgxva,Clllo
PiEGlo ãÍrô r@ ri ,V2o23or./Pi.?tr

Â Coml.rao P.õâ6entê de ü.it ção ' CPL dâ PÍêtelrura MuniciÉl d! Pãolo
i.n6 ti6vê do eu orcroeÍo @nv@ os 'nre6sdd parà .o.r,nu'óàd. do
p.G.dr,i.rno liclàró.b tFtGÃO tLt_RÕN|co N'orr/2o2l.cPL/ÍÍúPR r(,.d. no dia 05
dê outuàro dé 2023, e suspêndi& paÉ f.e raúrql, ôro oblêro é o R€eúrro d! P.eço
p.r. .Etul @nn{tação d. pêsea(t} Juridi6{s} paÍa íornê.hênto d. 6ici.id. e
Câpi.ltê E$oi.r (Padrão rtDE), de intêrêr§. dâ sêcreraria Municipál de Edu.ação do
Munkí9lo ó. P.tIo iâmos^rÀ. ti.. .nlão mer.ãda a rêunião pârà conri.uldâde do5
lr.b.lhG p.ra o dà 25l7Ol2O2X, às 09:mh3 Ín-ê) hor.r .. plínã elerÍó.icã dô
uOÍÀNÍ, m od.r.çô ú1N*.llcit.n"l.com.br

SEGIJNDO ÍÉRMO ÁOlTlVO ÀO COI{TRÁTO n' 181/2022. PARTES: PnEllrÍUnÂ MUNICIPAI
Dr 5ÁNrÁ uJarÁ oo PÀRUÁ-MÂ E t. MtNDÉs stLvÀ Epp. ouETo oo co TÂÁto:
coNTRATAdO DE EMPRESA ESPECTÁUzÁOA PAiA Â IXÉCIJÇÀO OE OSRA OÁ iEfOiMA OO

MÊRcaoo MuNrcrpaL oE saNÍÀ tuzrÀ oo pÁRUÁ-MA. oarETo Do rERMo aorrvo:
PioâÀoc çÃo DE P&â?o oE ucÊNcrA E oE o(ÊcuÇÀo. Dos pRAzosi A vrcÊNciÀ
aoNrRÀruÀL E oo pRÁzo oE ExtcuçÁo pÀss iÁ À vrcoRÀn pon MÀs 12 (oozE)
ME5E5, o qua! ptssÂú a'Fttloan EM 03 oÉ orJn BÀo DÉ 2024. ÀssrnaÍuRA: túMo
lO§É PADTLI^ Da Âr-ÀrEIDÂ S.«.drio Muni.ip.l d. Plãn jàmE.rô, Âdminisrração .
rin.nça3 -Port.ri! n'@!/2021.IEMISON MINOE5 SllvA - Ad6rniír.dor. Sânt. Luriâ do

- P.,ü MÀ 02 dc ouJJb.o.lê 2023. {rG
TIÀcÉlRO ÍÉRMO ÁOmvO ÂO CONÍRÂTO N' 183/2022. PARTES: PRIFEITUÂA MUNICIPÀI
DE saÁÍTA úaÁ oo pÂiuÁMA E r. MENDE5 srLvÁ - Epp oa,Ero oo co'lrnÁÍo:
coNrRArÁdo Dt IMPÂESÀ ESPECTÂUzÀDA PÀÂÀ A EXECUCtrO OE OBnÀ DA REFOiMÂ OO
MERcâDo MUNtctpaL oE tÀNr^ LuztÂ oo paiúÁ-MÀ. osJETo Do TtnMo 

^orÍrvo:srJPÂÉsstro of FiÀzo DE vrcêNcrÂ E oE EtEcuç,Ão. Dos PRÂzos: F@ àhê,ado o fim do
pÉzo d. ügln.l. cônt.âtuãl . dã êr.(!çáo para o di. 30 d. dêz.mbrô d. 2023
ASSINATURÁ: FúV|O IOSÉ PADILHÂ DE ÂlMarOA S.r,etário Munr.ipal de Plan.Fmenro,
Admlnistração ê Fin..ç.s -pon.rL n' (103/2021 ê lÊMr§O MENDtS SrLvA - rdministra.,or
Sãnrà L!2, do Pãruá-MA, 1,8 de outlbro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

üli lo oo PitMEtio ttlMo aoruo

a a

Bpé.ier S4undo Iêmo Adltivo âo Conrr.b nr 075/2022, RtftREt{Tt Â ÍOMÁOA OE
PREçO N. 0{X/2022, Contratant.: SICRETÀiiA MUNICIP^L DÉ ÍÂ IISPORÍE t
UnBAXI5MO, @n e *dê na Àv6ida Àntônro niherc, n! 32s, c.núo PÍapemat,
f!Édo do M.r.ni&, CEP 65.460-@0, inErita no C PI N.e 07.623.366/@01-66,
c@rht d.: lctcoM - EMPREEiluMtmos E coisÍÂuçôrs LTD^ ErP, sêdiad. ô.
Áwnld. o.CuEdo úíd C.lda5, n.r /08, Clntrc, ctPi 65.rt65{0o - Ca.tanh€de - MA,
i.tstb rc CNPJ rob o ne 15,759 603/O@l-a9. CúUSUIA PRrMElnÁ - OO OBrÊÍO. €í.
IeÍno 

^dnivo 
Ém pôr oblêtô à pnORROGÀçtro dor PÍarôt de trê(uÉo e V'rénr'. do

(6rr.to ne. (Ír5f2022, nos t.mG d. Cl.úul, No^e ê P.átr.,o SIGJNTTO (úUSULÂ
SaGlJNt» - OÁ PRORnOGAçÃO OO Pia2O Da EIÉCUçÁO: rrca pMogâdâ a er«ução do
Côntr to p.lo pr.rô de 06 (eiil ú.sês, â pànn de 20 de *têúbrô dê 2023 erÉ 20 de
me.ço d. 2024. crÁusuLÁ ÍEicÊrÊÀ - DA PnonRocÀçio DA vrGENcLÁ. Fi.á pr.íô8ád.
á viSanciâ .lo contrâro pêlô 9Íâzô d. oÊ (ôito) mee8, a cânir dê 20 dê crêmbÍô dê
2023 ató 20 d. haio d. 2024. OÍ. de Âtsinato..r 13/09/2023 aslinômr Pela S€.rêlari.
Muni.lgal d. TraNpo.tc é urbanismo, S.. Ântôôio fêmandêr Âodnguêr, RG.
0@116960699 a 59/MÀ, CPf nl. ll54l957l à7 sécr.táro Muhi.ipàl d€ ÍÍàôspone e
urb.ntno. P.h ÂGEcoM - aMPÂtENotMamoS E coN513uçÔÉs rrDA-aPP: 5r Fanildo
aâôo.. &rh., ponrdor do RG nt 14327972m17 GúUSPC/MA, CPF n0. 41:1500.1/r!-20
- ltro ldhinistÍ.dor.

Pâulo Râmo6'M t8 dê ourrbro dr 2023.
,oÀo palrLD 5amos MARtNflo noDÀrGrjÉs

P,.goêi.o Múnicip.l

PREFEIÍURÂ MUNICIPAT DE PIRÂPEMAs

CIINÂÍO OE IIEMO AIiTÚO
TXTRAÍO OO PiIMEIRO TTÂMO AOíIIVO OT REAOEOÚAÇÃO DÉ RU§ OO PRO]fiO
ExEcuÍtvo coúTi ro Ni ota/2021 oE coNrÀÁTAçÀo ot EMpÂt5 EspEcrÂuzÀoÂ oÊ
ENGTN!ÂRA PAIA ETECU(ÁO OOS S€NWOs OE 

'AVIMENÍAç,O 
E RECAPTÂMEIÍ'O COM

DÂEirAGÉM. CONÍAÀÍAI{II: MUNIcÍP|O D€ sÂNÍA i,rÁ-MA (.ín $ó. nã tr.ç. Or. Cânot
M.cbir., §/n, cênno.sânr. turr - MA, cEP 65.105{@, cNPl: 63 a418!6/0001-41.
rêrrê5Énr.rlo p.lo Secr.tário Muni.iÊl d. Ádôhlnr4ão. o S. AFâurt silv. Santo! A.aújo
CPr nl 927.641.693-51 CO IR IÂDA: vlcÀ5 ENGEN}iAilÀ LÍ0Á, coh s€de n 

^v.nld.C.l1rel lEndão, or1u, C.nt,o, CEP] 65,690S0, Coli.ai MÁ, iBdirz ôo CN. Pl. sb o
Nr: 05 927.aIrl00o1-a6, Épíes.t da neÍê no pêlo sêu sio FRANCISCO lO§E CRU2
SIwA. br.alêirc, E.8frhêl.o Clvil, Cit l{i 110-325.542-8, CPf n' 205.t41.S0}4í, OBrÊTO:
o pREstNÍE rrRi/to 

^otTr\ro 
TEM poi oBIETo a RÉ DEeuÀçÁo oE iuas Do pÂorÊto

EXECUI|VO AtIfnÂNOO 
^5 

RUÀ5 suPirMrt À5 € ACRE5C|D S iO PiOtíO BICUTIVO DO
coNvtN,o Nc ao3m7/2020, {Ào srroo ÂLrLRÀoo o vaLoR rA coMRÀraDo,
coNFoRME DEÍaLHAMEMTo quE coNsr No oríoo N, oa5/2023, coNFoRME
DEÍatHÁMENÍo QUt coNÍÂ oo rERMo DÉ nEfEReNclA pÂntE TNTEGRÁNT! oo
CoNÍRAro DÂ nE DEqUA(ro: Frá $siô . ,.ádêquâCo 6mo @nst. É phnlh. rêeúmo
rtai r.feídâ. .ltêràCaê. fUÍ{OÁMENÍO LIGÀ! O ,r$ênt! Í.ímo dlti\ó têm por
tu.dàmênro o àn. 57. § lr. I dâ L.l n' E6(,6/9!. OAIA 0f ASSTNATúÂÁ: 23 d. 3.t mbro de
2023. ÂssriúTuiÁs: AMÂURY srlvA 5 ITc,s ÁiÁÚr.,. sêc.áário dê Âdhrnistra(ão .,
FnÁNCrs@ lOSt CRUZ gLVA nêpí6êír. ê l.tal.

322 tcP
@

&.&do..d.5.Íúo&iq
iqr* h.6 q/.l/it.1l.i&hr. É& drP 6nm:nÔtEri

tssN 1677'7069

kJÚoá{doô'd4d.lüP.í


